
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 75 del 17/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Rosalinda Siracusano

OGGETTO :

QUOTA SERVIZI ANNUALITÀ 2022 DEL DISTRETTO 
SOCIO SANITARIO 49 DESTINATA ALLA 
REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE 
PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ 2022 - SUB IMPEGNO 
DELLE RISORSE. 

PREMESSO:
che i Comuni di Lentini, Carlentini e Francofonte costituiscono il Distretto socio-sanitario 49 
nell’ambito del quale il Comune di Lentini svolge il ruolo di capofila; 
che il Distretto  Socio sanitario 49 è beneficiario della  Quota Servizi del Fondo Povertà annualità 
2022 destinata all'attuazione degli interventi programmati nel Piano di Attuazione Locale di 
contrasto alla povertà in favore dei beneficiari dell'Assegno di Inclusione (ADI) nonché dei 
soggetti/nuclei in simili condizioni di disagio economico;
RICHIAMATI  integralmente i seguenti atti:

 la determina n. 560/Reg. Gen. del 04/06/2024 (n. 207/Reg. 2° Sett del 16/05/2024) con la 
quale la Quota Servizi del Fondo Povertà 2022 di € 887.418,73 è stata  accertata ed 
introitata al capitolo di entrata 1059/art. 5 accertamento n. 113/2024;

  la determina n. 1190/Reg. Gen del 12/11/2024 ( n. 452/2° Settore del 06/11/2024) con la 
quale la predetta somma è stata impegnata nel corrispondente capitolo di spesa 
32211/art. 5 impegno 592/1/ 2024; 

RICHIAMATO il verbale di deliberazione n. 10 del 13 novembre 2024 con il quale il Comitato dei 
Sindaci:

 ha approvato il Piano di Attuazione Locale 2022, quale atto di programmazione distrettuale 
per la lotta alla povertà finanziato dalla QSFP 2022 (2^ annualità del  Triennio  2021/2023);

 ha approvato lo schema di Atto di delega della QSFP 2022 che disciplina l'assegnazione 
delle risorse economiche, le attività da realizzare ed ogni altro adempimento a carico di 
ciascun Comune del Distretto 49;

VISTO:



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

che con nota prot. n. 27148 del 17/12/2024 il PAL 2022 è stata trasmesso al competente Servizio 7 
“Fragilità e Povertà” del Dipartimento  regionale  della Famiglia e delle Politiche Sociali;
che con nota di riscontro prot. n. 4025/Servizio 7  del 05/02/2025  il Dirigente del Servizio 7 ha 
comunicato l'approvazione del  PAL 2022 di questo Distretto Socio sanitario 49; 
che le risorse sono così ripartite e programmate:

QSFP 202  QUOTA   DI COMPETENZA   

FRANCOFONTE €  217.581,82

CARLENTINI €  215.445,88

LENTINI
CAPOFILA

€  454.391,03
comprensivo di    €    44.371,00 per intervento distrettuale (P.I.S.)

DISTRETTO 49 €   887.418,73    

DATO ATTO che il Comune di Lentini Capofila ha acquisito il CUP I61H22000310001 per 
l'importo  da gestire  pari ad   €  454.391,00; 
RITENUTO di dover sub impegnare la QSFP 2022 di € 887.418,73, con riserva di trasferire le quote 
spettanti ai Comuni di Francofonte e di Carlentini non appena gli stessi Comuni comunicheranno 
l’avvenuta acquisizione del CUP per le risorse che gestire e la nomina del RUP del PAL 2022;
IN OSSEQUIO  alle normative vigenti, allo statuto e ai regolamenti dell'Ente;

       PROPONE 
per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono richiamate e trascritte

1) DI DARE ATTO che la Quota Servizi del Fondo Povertà 2022 di complessivi € 887.418,73 è 
impegnata nel capitolo di spesa 32211/art. 5 impegno 592/1/ 2024;

2) DI SUB IMPEGNARE la somma di € 217.581,82 quota/parte spettante al Comune di 
Francofonte per la realizzazione degli interventi comunali di competenza programmati nel 
PAL 2022 con riserva di trasferirla non appena lo stesso Comune comunicherà l'avvenuta 
acquisizione del CUP e la nomina del RUP, in conformità ai contenuti dell’Atto di Delega 
QSFP 2022:
capitolo di spesa 32211/art. 5 imp. 592 sub __ 2024 come da allegato dell'ufficio Bilancio

3) DI SUB IMPEGNARE la somma di € 215.445,88 quota/parte spettante al Comune di 
Carlentini per la realizzazione degli interventi comunali di competenza programmati nel 
PAL 2022 con riserva di trasferirla non appena lo stesso Comune comunicherà l'avvenuta 
acquisizione del CUP e la nomina del RUP, in conformità ai contenuti dell’Atto di Delega 
QSFP 2022:

capitolo di spesa 32211/art. 5 imp. 592 sub __ 2024 come da allegato dell'ufficio Bilancio

4) DI SUB IMPEGNARE la somma di € 410.020,03 quota/parte spettante al Comune di Lentini 
distinta per intervento comunale di competenza programmato nel PAL 2022 come segue:

              €     64.260,00  Az.1   capitolo  32211/art. 5 imp. 592 sub __ 2024

               €   120.000,00  Az.2   capitolo  32211/art. 5 imp. 592 sub __2024

               €   214.745,00  Az.3   capitolo 32211/art. 5 imp. 592 sub __ 2024

              €      11.015,03  Az.5   capitolo 32211/art. 5 imp. 592 sub __ 2024

                     come  da allegato dell'ufficio Bilancio

5) DI SUB IMPEGNARE la somma di € 44.371,00 per la gestione dell'intervento distrettuale a 
cura del Capofila   Azione 2.1   “Pronto Intervento Sociale” 

        capitolo 32211/art. 5 imp. 592 sub __2024     come da allegato dell'ufficio Bilancio



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento determina un programma di pagamenti che 
risulta, altresì, compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità;

7) DI DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L. 190/2012 e come previsto dall'art.9, a 13, del Piano Anticorruzione 
dell'Ente.

8) DI STABILIRE che, oltre la pubblicazione all'albo pretorio on line del sito istituzionale 
dell'Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione nell'apposita sezione/sottosezione di 
Amministrazione Trasparente, secondo le disposizioni del d.lgs. 33/2013 come modificate 
con d.lgs. 97/2016. 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: QUOTA SERVIZI ANNUALITÀ 
2022 DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 49 DESTINATA ALLA REALIZZAZIONE  
DEL PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE PER LA LOTTA ALLA POVERTÀ 2022 - SUB 
IMPEGNO DELLE RISORSE. 

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 17/02/2025  Il Responsabile del Settore
   RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


